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 شروط تطبيق النظام الجبائي
 الخاص بمجمع الشركات في التشريع الجزائري

 بن زارع  رابح
 عنابة-جامعة باجي مختار -كمية الحقوق والعموم السياسية
 

 

 

 

 

 ممخص

مكرر مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة كرس المشرع الجزائري نظاما ضريبيا  838انطلاقا مف نص المادة 
وىو ما يطمؽ عمى تسميتو بنظاـ الدمج الجبائي الذي يتوقؼ تطبيقو عمى لزوـ توافر جممة مف . مع الشركاتخاصا بمج

ىما تتعمؽ بالشروط العامة وىي مرتبطة بشكؿ الشركة وطبيعة نشاطيا، وثانييما تتعمؽ الشروط يمكف إجماليا في فئتيف أولا
 .ىو مرتبط بالشركات التابعةبالشروط الخاصة، منيا ما يخص الشركة الأـ ومنيا ما 

 
 .الدمج الجبائي، الشركة الأم، الشركة التابعة، الميزانية الموحدة :حتيافالكممات الم

 
 
Résumé 
Le législateur algérien, conformément à l'article 138 bis du code des impôts directs et des 

taxes assimilées, a élaboré un régime spécifique appelé : " Régime d’intégration Fiscale". 
Afin de mettre en œuvre  ce régime, le présent article traite des  deux séries de 

conditions nécessaires à son application: des conditions générales relatives à la forme et à la 

nature  de la société et ses activités; et des conditions particulières  relatives à la  société 

mère ou aux sociétés qu’elles soient mères ou filiales. 

 

Mots clés : Intégration fiscale,  société mère,  société filiale, Bilan consolidé. 
 
 

 

Abstract 
In order to implement the system of « tax integration », the article 138 A of the direct tax code 

and the assimilated ones mentions two series of conditions: the first are attached to the 

activities form and the nature of every member of the company « general condition », whereas 

the second are related to the mother or filial companies « particular condition ». 

 

Keywords: Group companies, mother company, filial company, tax integration system.  
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 :مقدمــــة
جبائيا لمجمعات  امتيازامنح المشرع الجزائري 

مف  الاستفادةالشركات، بحيث يمكف ليذه الأخيرة 
تطبيؽ نظاـ ضريبي خاص، خروجا عمى القواعد 

الأشخاص  عامة الضريبية التي تخضع ليا باقيال
 .بالضريبةوالفئات المكمفة 

يسمح النظاـ الخاص المنصوص عميو لأوؿ مرة 
8997انوف المالية لسنة بموجب ق

، بتجميع نتائج (8)
الشركات الأعضاء في المجمع عمى مستوى الشركة 
 الأـ التي تخضع لوحدىا لمضريبة عمى مجمؿ

وىو بذلؾ يشكؿ  أعضائياالأرباح المحققة مف قبؿ 
حافزا لممؤسسات الكبرى التي تمتمؾ جزءا ىاما مف 
ا رأس ماؿ الشركات التابعة ليا، فضلا عف المزاي

 نجد ليا مثيلا عند تطبيؽ القواعد الضريبية التي لا
، ولا سيما عمى مستوى الضرائب عمى رقـ العامة 

وىو ما يؤدي بنا إلى . (2)الأعماؿ وتجميع الربح
القوؿ بأف تطبيؽ نظاـ جبائي خاص بمجمعات 
الشركات مف شأنو أف يوفر ليذه الأخيرة اقتصاديات 

 .(3)ضريبية ىامة 
لجزائري بذلؾ قد أحسف في فرض يكوف المشرع ا

أحكاـ جبائية خاصة بالمجمعات، لأف تطبيؽ 
القواعد العامة الضريبية يبدو غير مناسب ولا يتلائـ 
تماما مع طبيعة ىذه اليياكؿ المؤسساتية الحديثة، 

تتعمؽ  ،بؿ إف تطبيقيا يثير مشاكؿ جبائية خاصة
بمبدأ الحياد الضريبي، ومبدأ استقلالية الأشخاص 

 .معنوية وازدواجية الخضوع الجبائيال
 انطلاقاالضريبي واضحة  الازدواجتبدو مشكمة 

أنو لموصوؿ إلى المستفيد النيائي فإف الربح  مف واقع
ا الأساسي وجب أف يمر عبر عدة شركات، فحينم

ف ىذه الأخيرة تخضع تحقؽ الشركة التابعة أرباحا، فإ
ىذه لمضريبة عمى أرباح الشركات، وعقب ذلؾ تعمؿ 

الشركة عمى توزيع الأرباح عمى شركاءىا وبالتالي 

عمى الشركة الأـ، وعميو فإف ىذه الأخيرة تخضع 
لمضريبة عمى الأرباح الموزعة بعنواف الضريبة عمى 
أرباح الشركات، ثـ أف الشركة الأـ تقوـ بتوزيع 
الأرباح بدورىا عمى شركائيا الذيف يخضعوف 

يخضع لمضريبة لمضريبة عمى الدخؿ، فذات الربح 
بشكؿ أساسي،  تحقيقوفي آف واحد، عند ثلاث مرات 

، ويمكف علاوة عمى ذلؾ أف (4)ثـ عند توزيعو مرتيف 
الضريبي إذا كاف المجمع  الازدواجوضع  شتدي

 .(5)يتكوف مف ىيكمة أكثر تفرعا 
الضريبي نص  الازدواججؿ تجنب مشكمة لأ 

ة مف شأنو أف يوفر مرون ،المشرع عمى نظاـ خاص
لمقواعد العامة الجبائية وىو ما يعرؼ بنظاـ الدمج 

مع تطبيؽ نظاـ  ،الجبائي لنتائج مجمع الشركات
 .إعفاء الأرباح الموزعة مف الخضوع الضريبي

يجد النظاـ الجبائي الخاص بمجمع الشركات 
علاوة عمى ما تقدـ، أنو إذا ما اعتمدنا عمى  همبرر 

ؤدي بالإدارة القواعد الضريبية العامة، فإف ذلؾ سي
الجبائية حتما إلى معاممة كؿ شركة تابعة لممجمع 

، وبشكؿ مستقؿ، تطبيقا لمبدأ استقلالية حداعمى 
وبغض النظر عف انتماءىا  (6)الأشخاص المعنوية

وىو ما . (7)لممجمع الذي لا يعترؼ لو بوجود قانوني
لممجمعات التي تعتبر  الاقتصاديةلا يخدـ المصالح 

يؤدي ذلؾ إلى  (8) موحدا ومتكاملا كيانا اقتصاديا
قدر الإمكاف عف  الابتعادأو  الاستغناءضرورة 

تطبيؽ القواعد الضريبية التي تعتمد عمى مبدأ 
استقلالية الأشخاص المعنوية، وذلؾ بتفضيؿ 

عطاء أولوية لمعامؿ  لممجمعات التي  الاقتصاديوا 
 .لمدولة الاقتصاديتمعب دورا ىاما في النسيج 

ـ بيف خيار الشركة الأما تقدـ، أف يضاؼ إلى 
شركات تابعة يؤثر عمى  أوشركات فرعية  إنشاء

المعموؿ بو في  (9)احتراـ مبدأ الحياد الضريبي 
جؿ تحقيؽ وتكريس القواعد الضريبية العامة، بؿ ولأ
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فإنو  -ىذا المبدأ عمى الأقؿ في بعض الحالات
يتعيف تطبيؽ نظاـ تجميع النتائج الذي يخالؼ 

ض مبدأ شخصية الضريبة التي تعني الخضوع ويناق
الضريبي لكؿ شخص معنوي بشكؿ مستقؿ، وعميو، 
يعد الدمج الجبائي لنتائج المجمع نظاما موجيا 
بالأساس إلى ضماف الحياد الضريبي باتجاه اليياكؿ 

وتمتيف قدرات المؤسسات الجزائرية،  الاقتصادية
الجبائية  ةالأنظممف واقعة أف معظـ  انطلاقا

الأجنبية تعرؼ بدورىا وتطبؽ نظاما ضريبيا 
 (81)مماثلا

 :الإشكالية

مف عناية المشرع الجبائي عمى الرغـ 
بالمجمعات مف خلاؿ سماحو بجواز خضوعيا لنظاـ 

ميو القواعد مو عما تضريبي خاص بيا تختمؼ أحكام
الضريبية التي تحكـ بقية أنواع الشركات التجارية 

زايا الجبائية التي يتيحيا الم مفوعمى الرغـ ، ىالأخر 
المشرع يبقى  ىاجس إلا أف ،تطبيؽ النظاـ الخاص

 في تمرير النظاـ وذلؾ بدليؿ أنو لا إرادتوقائما رغـ 
 اجعمو مرىونبؿ يسمح بتطبيقو بشكؿ آلي وتمقائي، 

بتوفر شروط متعددة نص عمييا القانوف واجتيدت 
 .الجبائية في شرحيا الإدارة

ة الممحة لمعرفة تفاصيؿ ىذه لأجؿ ذلؾ تظير الحاج
الشروط، ومدى علاقتيا بمزايا النظاـ الخاص، بؿ 

يؿ فويثار التساؤؿ عف المغزى مف فرضيا أساسا؟ 
يريد المشرع مف خلاليا تضييؽ نطاؽ تطبيؽ النظاـ 

أليس في فرضيا بشكؿ  الخاص إلى أبعد الحدود؟
صارـ إفراط قد يعرقؿ التطور والتوسع الاقتصادي 

غب فيو المجمعات عموما وتسعى إلى الذي تر 
ثـ ىؿ يعي المشرع بأف تخمؼ أحد ىذه  تحقيقو؟

الشروط سيؤدي آليا إلى معاممة مجمع الشركات 
عمى أساس استقلالية كؿ عضو بما قد ينجـ عنو 

مع  ةفرضا مزدوجا لمضريبة وبما يتعارض بالنتيج

المبادئ الضريبية التي تقضي بتجنب الازدواج 
طلاقا مف ىذه الشروط المفروضة الضريبي؟ وان

كيؼ ينبغي خمؽ توازف فيما بيف مصالح الخزينة 
 ؟العمومية والمصالح الاقتصادية لمجمعات الشركات

للإجابة عمى ذلؾ ينبغي الوقوؼ بشيء مف التفصيؿ 
عمى الشروط التي فرضيا المشرع وذلؾ مف خلاؿ 

يتضمف أوليما الشروط العامة التي تطبؽ  مطمبيف
ع الشركات، بينما يتعمؽ الثاني بالشروط عمى جمي

 .حداعمى  الخاصة بكؿ شركة
الشروط العامة لتطبيق النظام : المطمب الأول

 .الجبائي الخاص بمجمع الشركات
لأجؿ تطبيؽ النظاـ الجبائي الخاص بمجمع 
الشركات يفرض المشرع الجزائري جممة مف الشروط 

ف مكرر م 838تظير مف خلاؿ نص المادة  العامة
والذي ورد  قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة

الشركات  أعلاه، تجمّع حكاـلتطبيؽ الأ" بأنوفيو 
 أكثر أويعني كؿ كياف اقتصادي مكوف مف شركتيف 

ذات أسيـ، مستقمة قانونا، تدعى الواحدة منيا 
" الأعضاء "تحكـ الأخرى المسماة "  الشركة الأم"

 ... "تحت تبعيتيا
الفقرة الأولى مف ذات  أفى ذلؾ يضاؼ إل 

المتعمقة بقابمية  الاستثناءاتالنص تقرر جممة مف 
الخضوع لنظاـ المجمعات الجبائية، ويتعمؽ الأمر 
عمى وجو الخصوص بالشركات البترولية، والشركات 
التي تنظـ علاقاتيا بقوانيف أخرى إلى جانب القانوف 

 .التجاري
معيار الذي ف العمى ىذا الأساس يمكف القوؿ بأ

ىو معيار قانوني مزدوج، يتعمؽ إنما اعتمده المشرع 
بشكؿ الشركة مف جية، وبطبيعة  نشاطيا مف جية 

 .أخرى
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 :لشركةا  شكل/ الفرع الأول
المشرع الجزائري يعتبر  أفيبدو واضحا 

 الشركات المساىمة وحدىا، المؤىمة لمخضوع لمنظاـ
ليؿ وذلؾ بدالجبائي الخاص بمجمعات الشركات، 

نو كياف أ"س مفيوما لممجمع الجبائي مفاده أنو يكر 
 مكوف مف شركتيف أو أكثر ذات أسيـ  اقتصادي
 "قانونامستقمة 
عني ذلؾ أف النص التشريعي يستثني بشكؿ ي

لمعروفة في ا الأخرىصريح جميع أشكاؿ الشركات 
 .القانوف التجاري

لا يمكف لمشركة سواء  -وبحسب النص –وعميو 
أف تستفيد مف تطبيؽ ىذا النظاـ  ،أو أـكانت تابعة 

كانت تمارس نشاطيا تحت شكؿ الخاص إلا إذا 
ي آليا باقي يـ حصريا، وىو ما يقصأسشركة 

الأشكاؿ الأخرى لمشركات سواء كانت شركات 
أو التوصية البسيطة أو كانت  أشخاص كالتضامف،

موصوفة كشركات أمواؿ خارج غطاء شركة الأسيـ 
 .(82)ة بالأسيـمثؿ شركات التوصي

 -بحسب النص دائما -مف جية أخرى، ينبغي
أف تتمتع الشركة بالشخصية القانونية المستقمة، وىو 
ما يعني أف جميع أشكاؿ الشركات التي تفتقد 

،أو (83)الشخصية المعنوية كشركات المحاصة 
، لا يمكف ليا (84)الشركة المنشأة مف الواقع 

ئي الخاص مف أحكاـ النظاـ الجبا الاستفادة
 .بالمجمعات

بناءا عمى ذلؾ، يكوف المشرع الجزائري قد حصر 
مجاؿ تطبيؽ النظاـ الجبائي الخاص بالمجمعات 
عمى شكؿ وحيد وحصري وىو شكؿ الشركة ذات 
الأسيـ، ويستوي أف تكوف مسعرة بالبورصة مف 

 (85)دونيا 
تؤكد التعميمة الإدارية الصادرة عف المديرية  

عمى ذلؾ . 83/14/8997 العامة لمضرائب في

وحدىا شركات المساىمة مؤىمة لمخضوع "بقوليا 
كات، وعميو تستثنى الشركات لنظاـ مجمع الشر 

ذات  المنظمة تحت شكؿ آخر مثؿ الشركة 
 ... "المسؤولية المحدودة وشركات التضامف وغيرىا

يبدو أنو لا يوجد مبرر واضح وجمي، لمقيد الذي 
مؽ بشكؿ الشركة، بؿ وضعو المشرع الجزائري المتع

إف إقصاء باقي أنماط الشركات الأخرى ليس لو ما 
يبرره ولا ما يفسره منطقيا، خصوصا أف مجمع 

تتمثؿ في شركات  "غالبا ما يضـ أعضاءالشركات 
 .منظمة تحت أشكاؿ مختمفة 

يمكف أف نستنتج مما سبؽ أنو يتعيف التمييز 
عنو  بيف مفيوـ مجمع الشركات مف الناحية الجبائية

مف الناحية القانونية، لأنو إذا كاف يعني مف وجية 
النظر القانونية تجمع عدة شركات ميما كاف شكميا 
القانوني وخضوعيا لإدارة وسيطرة الشركة الأـ 

خيرة عمى جزء مف رأسماليا ىذه الأ استحواذبفضؿ 
فإف المجمع مف وجية  (86).بشكؿ غير مباشر  ولو

ذلؾ تجمع شركتيف أو  النظر الجبائية يعني بخلاؼ
أكثر، تسمى الأولى الشركة الأـ وىي بالضرورة 
شركة ذات أسيـ، تسيطر عمى باقي الشركات 

عمى الأقؿ مف  % 91الأخرى بامتلاكيا مباشرة 
رأسماليا والتي وجب أف تكوف ىي الأخرى بالضرورة 

 .شركات ذات أسيـ
خلافا لما اشترطو المشرع الجزائري، اتجو و 

عمى معيار واضح  الاعتمادنسي إلى المشرع الفر 
ومحدد، وىو المتمثؿ في ضرورة خضوع الشركات 

لنظاـ  التابعة لممجمع بما في ذلؾ الشركة الأـ 
فرض الضريبة عمى أرباح الشركات، حتى يمكنيا 

كما ذىبت . (87)الاستفادة مف النظاـ الجبائي المميز 
 الإدارة الجبائية الفرنسية عكس ما ىو عميو الحاؿ
بالنسبة للإدارة الجبائية الجزائرية إلى تشكيؿ قائمة 
مفصمة بأشكاؿ الشركات والمؤسسات التي تقبؿ 
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الجبائي، واتجيت بشكؿ  مف نظاـ الدمج الاستفادة
 ينبئعاـ إلى قبوؿ كؿ الأشخاص المعنوية التي 

ع نتائج نشاطيا إلى الخضوع لنظاـ الضريبة و مجم
 (88) عمى أرباح الشركات

قا لمنص التشريعي الجزائري أف تتمتع يتعيف وف
ـ بالشخصية المعنوية المستقمة، بطريقة الشركة الأ

وعميو . ؾ حقوؽ داخؿ شركة تابعةتسمح ليا بتمم
تكوف جزءا مف  أفف الشركة الجديدة، لا يمكف ليا فإ

مجمع الشركات إلا إذا تـ قيدىا في السجؿ 
تابعة ، وبنفس الكيفية إذف يتعيف عمى ال(89)التجاري

أف تكوف متمتعة بالشخصية المعنوية ورأس ماؿ 
 .خاص بما يسمح للأـ بتممؾ جزء ىاـ منو

يختمؼ موقؼ المشرع الجزائري عف نظيره الفرنسي، 
نما أيضا فيما  ليس فقط فيما يتعمؽ بشكؿ الشركة، وا 

 .يتعمؽ بطبيعة نشاطيا
 :طبيعة نشاط الشركة/ الفرع الثاني

مكرر  838المادة  تقضي الفقرة الأولى مف نص
المماثمة بأنو  ـوالرسو مف قانوف الضرائب المباشرة 

في يمكف لتجمعات الشركات مثمما ىي محددة "
تختار الخضوع لنظاـ الميزانية  أفصمب ىذه المادة 

 ... "البتروليةالموحدة باستثناء الشركات 
وانطلاقا مف النص، يكوف المشرع الجزائري  

مف " ترولية الشركات الب"تثنى بصريح العبارة قد اس
إمكانية الخضوع لمنظاـ الجبائي الخاص 

 .بالمجمعات
يعتبر قطاع النشاط البترولي ومشتقاتو 
والخدمات المتصمة بو مف القطاعات الحيوية في 

وىو يحقؽ أعمى نسبة مف الإيرادات العامة . البلاد
 .(21)لمدولة 

التعميمة الإدارية الصادرة في  ومع أف
مبررات إقصاء الشركات  لـ تورد 83/14/8997

البترولية، غير أنو يمكف القوؿ أف ىذا النوع مف 

النشاط تحكمو قوانينو الخاصة بو، وعقود شراكة 
، ولعؿ ذلؾ ىو السبب في إقصائيا، حتى لا وامتياز

 .تستفيد مف امتيازات مزدوجة
المرسوـ التنفيذي رقـ  أفغير أف الممفت للإنتباه 

حدد والمنظـ لصلاحيات لما، (28) 12-313
المصالح الخارجية للإدارة الجبائية ينص عمى إنشاء 

الشركات، وتختص ىذه الأخيرة  مديرية كبريات
بالمراقبة والمعالجة الجبائية لمجمعات الشركات 

ومف بينيا الشركات  المشكمة بقوة القانوف أو فعميا،
 .البترولية

بالمقابؿ، لـ ينص المشرع الفرنسي عمى أي 
ط يتعمؽ بطبيعة نشاط الشخص المعنوي العضو شر 

بالمجمع الجبائي، فيذا الأخير يمكف أف يمارس أي 
 (22)نشاط ميما كاف، فالعبرة بحسب التشريع الفرنسي

نما ىي بنمط الخضوع  ليست بطبيعة النشاط وا 
وعميو، فإنو يمكف . الضريبي لمنتائج المتحصؿ عمييا

إلى العائدات  لمشركة الاجتماعيأف يستجيب النشاط 
العقارية أو الأرباح الصناعية التجارية أو الأرباح 
غير التجارية أو الفلاحية، كما يمكف لمشركة أف 
تكوف قابضة بأتـ معنى الكممة، ولا تمارس سوى 

 (23)مياـ تسيير أسيـ المشاركة في رأس الماؿ 
علاوة عمى ما تقدـ يستثني المشرع  

الجبائي الخاص  الجزائري مف مجاؿ تطبيؽ النظاـ
بالمجمعات، الشركات التي تنظـ علاقاتيا بقوانيف 
أخرى إلى جانب القانوف التجاري، ويجد ذلؾ مصدره 

مكرر المذكورة آنفا والتي جاء فييا  838في المادة 
الشروع في الأشغاؿ لمعلاقات بيف الشركات "أف 

المفيوـ الجبائي يجب أف بالأعضاء في التجمع  
 "ا بأحكاـ القانوف التجاري يكوف مسيرا أساس

، الصادرة 17/97تضمنت التعميمة الإدارية رقـ 
عف المديرية العامة لمضرائب تحميلا لما ورد في 

يتعمؽ الأمر بالشركات القابضة  إذالنص التشريعي 
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التي  الاقتصاديةالعمومية والمؤسسات العمومية 
مف طرؼ تمؾ القابضة،  الاجتماعييمتمؾ رأسماليا 

 يمكنيا تكويف مجمعات بالمفيوـ الجبائي بحيث لا
 (24) 95/25لكوف علاقاتيا منظمة وفؽ الأمر 

المتعمؽ بتسيير رؤوس أمواؿ الدولة المتاجر بيا 
الذي كاف ساري المفعوؿ عند صدور النص 

القانوني الخاص  الاستثناءغير أف . الجبائي
بالشركات القابضة العمومية يسمح لممؤسسات 

والخاصة التي يؤوؿ رأسماليا  صاديةالاقتالعمومية 
 أو % 91إلى ممكية القابضة بنسبة  الاجتماعي

، أف تستفيد مف نظاـ مجمع الشركات بصفة أكثر
شركة أـ إلى جانب الشركات التابعة ليا، بشرط أف 

قد تـ بشكؿ  الاجتماعييكوف امتلاؾ رأس الماؿ 
ذا استوفت شر  مع أف . طا قانونية أخرى و مباشر، وا 

ميمة الإدارية السابؽ ذكرىا قد أشارت إلى ىذه التع
 .الإمكانية دوف تبياف ماىية الشروط المقصودة

الشروط الخاصة لتطبيق النظام / المطمب الثاني
 :الجبائي لمجمع الشركات

علاوة عمى الشروط العامة التي تطبؽ عمى  
بالمجمع الجبائي، سواء  العضوجميع الشركات 

، والتي تتمثؿ في ضرورة كانت شركة أـ شركة تابعة
كات التجارية وىو إتباع شكؿ معيف مف أشكاؿ الشر 

فإف . البتروليةشركة الأسيـ، مع استثناء الشركات 
المشرع الجبائي ينص أيضا عمى شروط أخرى 

وكذا بالشركة ( الفرع الأوؿ )خاصة بالشركة الأـ 
 (الفرع الثاني)التابعة 

 :الأم الشروط الخاصة بالشركة/ الفرع الأول
مكرر مف قانوف الضرائب  838يظير نص المادة 

المباشرة والرسوـ المماثمة شروط خاصة بالشركة 
رأس المجمع، تتعمؽ بوجوب تممؾ نسبة مف رأس 

الرأسماؿ  تممؾ ماؿ الشركات التابعة، وعدـ جواز
 (ثانيا)لمشركة الأـ  الاجتماعي

 :وجوب تممك نسبة من رأسمال الشركة التابعة/ اولا
مكرر مف قانوف الضرائب  838قضي المادة ت

المباشرة عمى ضرورة تممؾ الشركة رأس المجمع 
عمى الأقؿ مف رأسماؿ الشركات  % 91نسبة قدرىا

شرع ومع أف الم، التابعة ليا وذلؾ بطريقة مباشرة
ممؾ رأس الماؿ بشكؿ الجزائري يحدد نسبة وطريقة ت
طبيعة إضافات تتعمؽ ب واضح ودقيؽ، إلا أنو لا يقدـ

الحقوؽ التي يمكف تممكيا في رأس الماؿ وذلؾ 
عكس ما ذىب إليو المشرع الفرنسي مثلا الذي قدـ 

الموضوع، إذ بحسبو وجب  تدقيقات خاصة حوؿ ىذا
تقدير المشاركات مقارنة  بجممة الحقوؽ في الأرباح 
مف ناحية، وحقوؽ التصويت مف ناحية أخرى، بما 

الأرباح المفضمة  وأسيـ الاستثمارفي ذلؾ شيادات 
، وبالتالي فإنو لا (25)دوف الحؽ في التصويت 

نما فقط الانتفاعأسيـ  بالاعتبارينبغي الأخذ  ، وا 
 .أسيـ الممكية التامة التابعة لمشركة المعنية

وعميو، كاف مف المتعيف عمى المشرع الجزائري 
أف يقدـ تدقيقات مفصمة حوؿ طبيعة الحقوؽ 

تي تكوف رأسماليا والذي المرتبطة بأسيـ الشركة ال
مف جانب الشركة رأس  % 91يتعيف امتلاكو بنسبة

المجمع، وكيفية احتساب ىذه النسبة مف الأسيـ، 
الذي لـ يعتمد عمى طريقة  أسوة بنظيره الفرنسي

الحساب تماشيا مع عدد الأسيـ المكونة لرأس الماؿ 
نما تماشيا مع طبيعة الحقوؽ التي ترد عمى ىذه  وا 

 حالأربالتي وجب أف تتمثؿ في حقوؽ الأسيـ وا
 .وحقوؽ التصويت

ميما يكف، فإنو مف الضروري أف يكوف رأس 
، (26)ومحرر، بمفيوـ القانوف التجاري   لماؿ مكتتبا

غير أف ىناؾ تساءؿ مطروح يتعمؽ بما إذا كاف 
 بالاعتمادبالإمكاف تقييـ المشاركة في رأس الماؿ 

ا إذا كاف عمّ  ادالاعتمعمى رأس الماؿ المكتتب دوف 
 .مف دونو؟ وىو تساءؿ في غاية الأىمية امحرر 
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أف يشترط المشرع الجبائي الجزائري ضرورة 
عمى الأقؿ مف رأس  %91ـ لنسبة تممؾ الشركة الأ

وىو ما يعني أف "بطريقة مباشرة "ماؿ الشركة التابعة 
المشرع الجزائري يقصي وبشكؿ صريح جميع 

ير مباشر، وبعبارة بشكؿ غحالات تممؾ ىذه النسبة 
 85ف الشركة التي يؤوؿ رأسماليا بنسبة أخرى، فإ

 %5بطريقة مباشرة إلى الشركة الأـ، ونسبة  %
 بطريقة غير مباشرة بواسطة شركة أخرى ىي أيضا

لمخضوع لمنظاـ  تابعة لمشركة الأـ، لا تكوف مؤىمة
ف كاف  الجبائي الخاص بمجمع الشركات، حتى وا 

ـ في مجممو لمشركة الأ امموكم الاجتماعي رأسماليا
%91بنسبة تساوي أو تفوؽ

(27). 
يختمؼ بذلؾ موقؼ المشرع الجزائري عف نظيره 
الفرنسي الذي لا يفرؽ بيف ما إذا كاف تممؾ النسبة 
المقررة قانونا، قد تـ بشكؿ مباشر أو غير مباشر 

 .(28)عف طريؽ وسيط لشركات المجمع 
مثؿ ىذه لعؿ ىدؼ المشرع الجزائري مف إطلاؽ 

حكاـ يتمثؿ في تبسيط إجراءات الرقابة الجبائية، الأ
وفسح المجاؿ أماـ الإدارة الجبائية لتطبيؽ نظاـ 
 ،الدمج الجبائي ضمف شروط واضحة ودقيقة

وبالتالي تفادي التعقيدات التي قد تنجـ عف التممؾ 
وكذا عف المشاركات  ،غير المباشر لرأس الماؿ
 .دة عادة داخؿ المجمعاتالمتقابمة المتداخمة الموجو 

رأس مال الشركة الأم من  امتلاك عدم جواز /ثانيا
 :طرف الأعضاء

مكرر مف قانوف  838تقضي المادة  
رسوـ المماثمة بضرورة ألا يكوف الضرائب المباشرة وال

لمشركة الأـ ممموكا بطريقة  الاجتماعيماؿ الرأس 
مباشرة أو غير مباشرة كميا أو جزئيا مف طرؼ 

ات الأعضاء، وىو ما يعني أنو ينجـ عف الشرك
المساىمات المتداخمة والمتقابمة عدـ قابمية الخضوع 

 .لمنظاـ الجبائي الخاص بمجمع الشركات

 17ـ ػيؤكد ذلؾ ما ورد في التعميمة الإدارية رق
/  83ي ػة لمضرائب فػادرة عف المديرية العامػالص
في عرضو لشروط الخضوع لمنظاـ  8997/ 14

امتلاؾ رأس "حيث جاء فييا بأف  ،الخاص الجبائي
ماؿ اجتماعي في الشروط السابقة يمنح لمشركة 
صفة العضوية ، وىذا يجرّدىا مف أىمية الخضوع 

 "لمنظاـ الجبائي لمجمع الشركات بصفة شركة أـ 
لجزائري قد استنبط ىذا االمشرع  أفيبدو  

الحكـ مف نظيره الفرنسي، الذي قرر بدوره توظيؼ 
مف القانوف A  223نص المادة اثؿ بموجب حكـ مم

ه بموجب قانوف المالية ي أرساذوال. الضريبي العاـ
8988لسنة 

(29). 
إرادة المشرع إلى تحديد يعبر ىذا الشرط عف اتجاه 

وبشكؿ دقيؽ حدود تطبيؽ نظرية المجمع الجبائي 
، وعمى وجو الخصوص بالنسبة لمشركة رأس المجمع

ىذا الحكـ يتضمف بعض الخصوصيات  أفغير 
 ،التقنية والتي تؤدي إلى حدوث مشاكؿ عند تطبيقو

التي لا تستكمؿ  الافتراضاتلا سيما في الحالات أو 
فييا الشركة الأـ الشروط السابقة إلا بكيفية مؤقتة، 
لأف المجمعات عادة ما تجري عمميات إعادة الييكمة 

ا الشرط لاحقا اب مثؿ ىذػالتي تؤدي إلى فقداف اكتس
 .(31)بفعؿ ىذه العممية

يبدو أف المشرع الجزائري يتجو إلى فرض نسبة 
عمى الأقؿ مف رأس  %  91تممؾ قصوى مقررة ب 

ما ؿ الشركات التابعة لرأس المجمع، بغرض ترجمة 
بتطبيؽ نظاـ الدمج الجبائي فقط  الاحتفاظإرادتو في 

بروابط  عمى المجموعات المرتبطة فيما بينيا
 .تصادية متينة دوف غيرىا مف المجمعات الأخرىاق

فضلا عف الشروط الخاصة بالشركة الأـ، يضع 
 .المشرع كذلؾ حدودا تتعمؽ بالشركة التابعة
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 :الشروط الخاصة بالشركات التابعة/ الفرع الثاني
س القانوف الضريبي مفيوما خاصا بالشركات كرّ 

 تكريسو بموجبالتابعة، يختمؼ عف ذلؾ الذي تـ 
عمى  الاعتمادأحكاـ القانوف التجاري، وذلؾ بتفضيمو 

الروابط المتينة بيف الأطراؼ في رأس الماؿ كشرط 
. مسبؽ لتطبيؽ النظاـ الجبائي الخاص بالمجمعات

وىو حؿ يوفر امتياز تسييؿ تطبيؽ نظاـ الدمج 
الجبائي مف جيتو، ويزيؿ كؿ شكؿ مف أشكاؿ 

ة يجالغموض حوؿ نظرية المجمع الجبائي مف 
 .أخرى

أساسييف، يتمثؿ أوليما  يتعمؽ الأمر، بشرطيف
الشركة  مف رأس ماؿ %91بضرورة تممؾ نسبة 

التابعة بصفة مباشرة مف جانب الشركة الأـ بينما 
يخص الشرط الثاني النتاج الخاصة بالشركة التابعة 

 .ذاتيا، لقبوؿ عضويتيا بالمجمع الجبائي
شركة من رأس مال ال % 99تممك نسبة / أولا

 .التابعة بصفة مباشرة
يشكؿ ىذا الشرط قراءة عكسية لما ىو عميو 
الحاؿ بالنسبة لمشركة الأـ، إذ يتعيف لقبوؿ الشركة 
التابعة في نظاـ مجمع الشركات أف يكوف رأسماليا 

مف قبؿ  %91ممموكا عمى الأقؿ بنسبة  الاجتماعي
وعميو فإف تممؾ ىذه ،الشركة الأـ وبطريقة مباشرة 

ة إذا لـ يتـ بشكؿ مباشر، مف جانب رأس النسب
المجمع، فإف الشركة لا تستفيد مف وصؼ التابعة 
مف الناحية الجبائية رغـ أنيا توصؼ كذلؾ مف 

 .(38)الناحية القانونية 
بيذه الكيفية يمكف تشبيو الشركات التابعة 

وأكثر مف رأسماليا كأنيا  % 91الممموكة بنسبة 
نى أف أي بمع ،كة الأـشركات ممموكة بأكمميا لمشر 

تعتبر وكأنيا أيضا  % 81 النسبة المتبقية والمقدرة بػ
وبالتالي اعتبار . تابعة لممكية الشركة رأس المجمع 
 (32).الشركة التابعة وكأنيا شركة فرعية

مع أف ىذا الحؿ يعبر عف اختيار المشرع لآلية 
التممؾ الفعمي، لنسبة ىائمة مف رأس الماؿ، إلا أف 

نسبة منتقدة بكونيا لا تعمؿ عمى تسييؿ ىذه ال
وتوسيع مجاؿ تطبيؽ النظاـ الجبائي الخاص 
بمجمعات الشركات، وىو ما أدى ببعض الدوؿ إلى 
اعتماد نسب أقؿ ارتفاعا كألمانيا التي تشترط نسبة 

أو  %75أو بريطانيا التي تشترط نسبة  51%
خلافا لممشرع  ،%81   المتحدة الأمريكية الولايات 

جزائري وكذا الفرنسي الذي يعتمد أعمى نسبة وىي ال
مع أف ىذا الأخير يجيز أف يتـ  %95المقدرة ب 

 .(33)التممؾ بشكؿ غير مباشر 
وبغرض ضماف استقرار المجمع الذي وجب  

أف يتأسس استجابة لضرورات جبائية، أضاؼ 
عمى خلاؼ المشرع الجزائري  (34)المشرع الفرنسي 

خرى مف بينيا وجوب تممؾ جممة مف الإلتزامات الأ
رأس ماؿ الشركة التابعة بشكؿ دائـ طواؿ سنوات 

ويتعيف . النشاط الخاضعة لنظاـ الدمج الضريبي
بتحقيؽ ىذا الشرط حتى ولـ  الالتزاـبناءا عمى ذلؾ 

وىو ما يسمح . تـ تعديؿ رأس الماؿ خلاؿ ىذه المدة
ضماف استقرار عممية تممؾ الأسيـ، ويجنب ب

شركة ما  إدخاؿالماؿ فقط بغرض  استخداـ رأس
 .داخؿ مجاؿ الربح الجبائي الخاص بالمجمعات

عمى ىذا الأساس فإف التنازؿ الكمي أو الجزئي 
عف أسيـ الشركة التابعة مف جانب الشركة الأـ، 

 الاستمراروكؿ عممية مف شأنيا أف تؤدي إلى عدـ 
مف رأسماليا يرتب فورا خروج  % 91في تممؾ نسبة 

 . (35)لتابعة مف عضوية المجمع الجبائيالشركة ا
مثؿ ىذه التدقيقات سكت عنيا المشرع 
الجزائري، مما يستدعي تدخؿ الييآت العمومية في 
الجزائر لتدارؾ ىذا النقص، أسوة بما ورد في 
التشريع الفرنسي الذي يبدو مف خلاؿ نصوصو 

الجبائية أكثر وضوحا وملائمة  إدارتوواجتيادات 
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نظاـ جبائي  إرساءت ولميدؼ مف لواقع المجمعا
خاص بيا أكثر اىتماما بمحاولة تجنب عدـ الدقة 
القانونية التي وقع فييا المشرع الجزائري الذي ذىب 

لنص عمى ضرورة توفر شرط آخر خاص اإلى 
بالشركات التابعة  لا نجد لو مثيلا لدى نظيره 

 .الفرنسي
 :لنتائج الخاصة بالشركة التابعةا/ ثانيا

مكرر مف قانوف  الضرائب  838  لمادةتقضي ا
ضرورة توفر شرط خاص بالشركات  عمى المباشرة

التابعة التي ترغب في الاستفادة مف نظاـ المجمع 
 في يكمف في عدـ تسجيؿ عجز الذيالجبائي، و 

جيا خلاؿ الدورتيف الأخيرتيف السابقتيف عمى ئنتا
 .دخوليا نظاـ الدمج الضريبي

تي حققت نتائج الشركات ال أفيعني ذلؾ 
خلاؿ الدورتيف الأخيرتيف ىي  ايجابية عمى الأقؿ

مف النظاـ الجبائي  الاستفادةيمكنيا وحدىا التي 
لمجمع الشركات وىو ما يبيف اتجاه رغبة المشرع 
الجزائري في الاحتفاظ بتطبيؽ النظاـ المميز عمى 
المجمعات الحقيقية التي تستجيب لمشروط 

لا تيدؼ سوى إلى  تمؾ التيالاقتصادية وليس 
مف نظاـ الدمج الضريبي لما يتضمنو مف  الاستفادة

 .مزايا
ىذا الشرط  بإدراجووعميو، فإف المشرع الجزائري 

الذي لا نجد لو مثيلا في التشريع الفرنسي يكوف قد 
ا نتائجي نىأغمؽ الباب في وجو الشركات التي تم
إلى المجمع  بخسائر متتالية، وترغب في الانضماـ

دماجياترحيؿ خسائرىا  بقصد ضمف نتائج  وا 
فإذا كاف النظاـ الجبائي لمجمع الشركات . المجوعة

في  الاقتصاد يعتمد أساسا عمى خمؽ وتوفير
الضريبة عمى أرباح الشركات الناجمة مف الموازنة 
الفورية لمنتائج الإيجابية والسمبية لأعضاء المجمع، 

شركات التي فإف ىذه الموازنة تمثؿ امتيازا بالنسبة لم

تحقؽ خسائر في نتائج نشاطاتيا خلاؿ فترة تطبيؽ 
ىذا النظاـ وعميو فإنو مف غير المعقوؿ أف يوفر 
تطبيؽ ىذا النظاـ امتيازا مزدوجا ليذه الشركات، 
خاصة إذا كاف ىذا الأخير غير مبرر سوى بمحاولة 

 .مف المزايا الضريبية التي يوفرىا النظاـ الاستفادة
لإدارية الصادرة عف المديرية تنص التعميمة ا

حققت الشركات  إذا"عمى أنو  العامة لمضرائب
، يا لممجمع عجزيف متتاليفالتابعة بعد انضمام

" اؿ النظاـ الجبائي لمجمع الشركاتتصبح خارج مج
ويعني ذلؾ أف الشرط الذي كرسو المشرع الجزائري 
المتعمؽ بعدـ جواز تحقيؽ عجزيف متتاليف يجد 

طمب الدخوؿ لممجمع وكذا بعد دخوؿ  تطبيقو عند
سنوات غير قابمة  14يستمر في الزمف لمدة لالشركة 

 .(36)لمتراجع عنيا 
ية بغي عمى المصالح الجبائولأجؿ ذلؾ فإنو ين

ماؿ  رأستراقب ليس فقط حدود تممؾ  أفالمختصة 
نما أيضا نتائج استغلاليا قبؿ  الشركة التابعة وا 

 .وأثنائوتطبيؽ أحكاـ الدمج الجبائي 
غير أنو يبدو مف غير المنطقي لجوء الإدارة 

الشركات التابعة مف  إقصاءالجبائية الجزائرية إلى 
لجبائي لمشركات بمجرد أنيا حققت اعضوية المجمع 

عجزيف متتالييف خاصة إذا كاف تحقيؽ ىذه النتائج 
 .السمبية قد تـ أثناء فترة تطبيؽ نظاـ الدمج الضريبي

ذا كانت التعمي مة الإدارة الصادرة في وا 
قد اتجيت إلى إطلاؽ ىذا الحكـ،  83/14/8997
نيا مع ذلؾ لـ تقدـ المبررات الكافية التي جعمتيا إف

مكرر بشكؿ  838لمادة اتمجأ إلى تفسير نص 
 .موسع وبيذه الكيفية

ومع ذلؾ ظؿ ىذا الحكـ ساري المفعوؿ منذ 
إلى غاية صدور قانوف  8997صدور النص سنة 

أيف عدؿ المشرع الجزائري مف  2118لسنة  المالية
موقفو الرامي إلى تضييؽ مجاؿ تطبيؽ النظاـ 
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مف  17الخاص بمجمع الشركات، إذ ألغت المادة 
الشرط المتعمؽ بضرورة  (37)  17/82القانوف رقـ 

عدـ تحقيؽ الشركات التابعة لعجزيف متتاليف قبؿ 
 .دةية الموحخضوعيا لنظاـ الميزان

ه لنوع إضفاءعمى  مشرع الجزائريبذلؾ اليبرىف 
مف المرونة والتسييؿ المتعمؽ بشرط تطبيؽ نظاـ 
مجمع الشركات، كما يبرىف أيضا إلى اتجاه إرادتو 
إلى تشجيع تطبيؽ ىذا النظاـ الجبائي الخاص 

 .وجعمو نظاما ذو جاذبية بالنسبة لممؤسسات
ومع أف المشرع أبقى عمى الشرط المتعمؽ 

مف أحكاـ ىذا النظاـ  ستفادةالابفقداف الحؽ في 
الخاص، إذا ما استمرت الشركة التابعة في تحقيؽ 
عجز لمدة دورتيف متتاليتيف خلاؿ تطبيؽ النظاـ 

آليا، إلا أنو يمكف  إقصاءىاما يرتب عمييا، وىو 
ؿ في حد ذاتو يعتبر خطوة القوؿ بأف ىذا التعدي

وىا المشرع في سبيؿ إقرار نظاـ ذو ىامة يخط
 .ومبسط تطبيؽ سيؿ

 
 ـةخاتمــ

عموـ القوؿ أف تطبيؽ النظاـ الجبائي الخاص 
بمجمع الشركات يخضع إلى جممة مف الشروط، 
يمكف تقسيميا إلى شروط عامة تتعمؽ أساسا بطبيعة 
، نشاط وشكؿ الشركات التي تستفيد مف النظاـ

منيا ما و وشروط خاصة منيا ما يتعمؽ بالشركة الأـ 
فإذا ما توفرت ىذه . ليايتعمؽ بالشركات التابعة 

الشروط جميعا، جاز لممجمع اختيار الخضوع ليذا 
مع  توومقارن ،بعد دراسة ىذا الخيار ،النظاـ المميز

 ،الخضوع إلى الأحكاـ والقواعد العامة الضريبية
وذلؾ بجدية وبعناية، فإذا ما استقر الرأي عمى خيار 
الخضوع لمنظاـ الخاص بدلا مف النظاـ العاـ لما 

تضمنو الأوؿ مف مزايا ضريبية، فإنو يتعيف عمى ي
الشركة الأـ أف تمتزـ بتقديـ رسالة طمب ممضاة مف 

طرؼ كؿ مف المدير العاـ لمشركة ورئيس مجمس 
 (38)، يتضمف بياناتإدارتيا أو رئيس مجمس المراقبة

أىميا قبوؿ أغمبية أعضاء المجمس، وبسبب النشأة 
ـ إضافة لمشركة الأ رقـ الجبائيلوالمقر الاجتماعي وا

إلى رقـ المادة، مرفقة برسالة قبوؿ كؿ شركة تابعة 
ممضاة مف قبؿ المدير العاـ لمشركة الفرعية ورئيس 

ويتـ بذلؾ إبلاغ الإدارة الجبائية مجمسيا الرقابي، 
بطمب الخضوع لنظاـ الدمج الضريبي قبؿ بداية أوؿ 

ومف خلاؿ كؿ  ،لنظاـ عميوانشاط يعتزـ تطبيؽ ىذا 
ا تقدـ يخضع المجمع الجبائي إلى أحكاـ النظاـ م

سنوات غير قابمة  14الضريبي الخاص لمدة 
 .لممراجعة

ذا كاف تطبيؽ النظاـ الجبائي الخاص بمجمع  وا 
الشركات مرىوف بتوفر جممة مف الشروط فاف ذلؾ 
دليؿ عمى حذر المشرع الجزائري باتجاه ىذه اليياكؿ 

جميع أنماط  ءإقصاويظير حذره خاصة عندما يقرر 
ة في القانوف التجاري مف الانتماء الشركات المعروف

إلى المجمع باستثناء شركات الأسيـ، كما يظير 
الشركة  شكؿحذره بوضعو معايير لا تتعمؽ فقط ب

نما أيضا بطبيعة نشاطيا، فيو يعفي الشركات  وا 
التي تنشط في مجاؿ البتروؿ ومشتقاتو مف تأسيس 

 .يمجمعات بالمفيوـ الجبائ
وفضلا عمى ذلؾ فاف المشرع وبغرض السماح 
بتطبيؽ النظاـ الخاص فانو لا يشترط فحسب نسبة 
تممؾ عالية مف رأس ماؿ الشركات التابعة للأـ تقدر 

نما وجب أف يكوف ىذا %  91عمى الأقؿ ب  وا 
اشر، كما لا يقبؿ المشرع التممؾ بشكؿ مب

ع أعضاء المجم فداخمة بيتقابمة والمتالم المشاركات
وىي كميا شروط تدلؿ عمى رغبة المشرع في جعؿ 

ما ضيقا إلى أبعد الحدود، نظاـ الدمج الجبائي نظا
 .بؿ ويعتبر في الجزائر نظاما تجريبيا
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د عمى جواز القوؿ وأحقية المشرع في يومع التأك
يبدي حرصو عمى عدـ تمديده ليشمؿ فقط لأنو ذلؾ 

ؾ مف المجمعات ذات الطابع الحقيقي لا الوىمي وذل
خلاؿ فرضو شروط تغمؽ باب مناورات ومحاولات 
تكويف مجمعات وىمية فقط للاستفادة مف مزايا 

إلا أنو ومف زاوية أخرى  ، النظاـ الجبائي الخاص
يمكف القوؿ أف المشرع يبدي تشددا غير مقبوؿ، لأف 
كبح تطبيؽ النظاـ سيؤدي إلى ضرورة تطبيؽ 

لا التي القواعد الضريبة العامة عمى المجمعات 
تستوفي بعض ىذه الشروط وىو ما لا يتناسب أبدا 

العدالة  مبادئمع خصوصياتيا بؿ ويناقض 
تفادي مشكمة  الضريبية التي تقضي بضرورة

 .الجبائي الازدواج الضريبي وتطبيؽ مبدأ الحياد
وتحقيقا لمتوازف المطموب بيف مصالح ، وعميو

ف المجمعات مف ناحية ومصالح الإدارة الضريبية م

ناحية أخرى نوصي بضرورة تدخؿ المشرع لتعديؿ 
شروط تطبيؽ النظاـ الجبائي خاصة بحكاـ الالأ
إلى  ف يعمد مثلاأوذلؾ ك، بالمجمعات متعمؽال

المشاركة في رأس الماؿ وجعميا مباشرة أو  تخفيض
وفتح المجاؿ لجميع أشكاؿ الشركات غير مباشرة 

لجبائي الأخرى المعروفة لتكويف مجمعات بالمفيوـ ا
بما يحقؽ المصالح ميما كانت طبيعة نشاطيا 

الاقتصادية لممجمعات التي تسعى إلى تحقيؽ 
اقتصاد ضريبي، وبما يحفظ ويضمف عدـ إفلاتيا 
مف الضريبة مف جية أخرى وىو الحؿ الذي برز 
حديثا مع تعاظـ إنشاء المجمعات وتفاقـ أدوارىا 

بيف  وىو ما مف شانو أف يحقؽ توازنا .الاقتصادية
مصالح الخزينة العمومية مف جية ومصالح 

 .مجمعات الشركات مف جية أخرى
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